
CADERNO 2  7QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2011

Portaria nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no período de 1º 
a 30/3/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL 
DE JUSTIÇA, Belém 24 de fevereiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 767/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça POLYANA BRASIL MACHADO 
DE SOUZA, licença por motivo de doença em pessoa da família, 
por 2 (dois) dias, nos dias 21 e 22/2/2011, com fulcro no art. 
132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL 
DE JUSTIÇA, Belém 24 de fevereiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 768/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MELINA ALVES BARBOSA, 
licença para tratamento de saúde, no período de 23 a 25/2/2011, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL 
DE JUSTIÇA, Belém 24 de fevereiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 769/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 031/2011/
MP/CPADS, datado de 18/2/2011, protocolizado neste Órgão 
Ministerial sob o n° 6806/2011, em 18/2/2011;
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos das Sindicâncias 
Investigatórias, instaurados pelas portarias abaixo discriminadas, 
por 30 (trinta) dias, nos termos do Parágrafo único, do art. 201, 
da Lei Estadual n° 5.810, de 24/1/1994:
Portaria nº 277/2011-MP/PGJ, de 26/1/2011 – D.O.E. de 
2/2/2011.
Portaria nº 278/2011-MP/PGJ, de 26/1/2011 – D.O.E. de 
2/2/2011.
Portaria nº 279/2011-MP/PGJ, de 26/1/2011 – D.O.E. de 
2/2/2011.
Portaria nº 280/2011-MP/PGJ, de 26/1/2011 – D.O.E. de 
2/2/2011.
Portaria nº 281/2011-MP/PGJ, de 26/1/2011 – D.O.E. de 
2/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
fevereiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 770/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E:
I – DISPENSAR o Promotor de Justiça de 1ª Entrância ADLEER 
CALDERARO SIROTHEAU, da Função de Coordenador do 
Programa “O Ministério Público e a Comunidade”, no Núcleo de 
Atendimento Permanente de Santarém, para a qual foi designado 
mediante Portaria nº 593/2011-MP/PGJ, de 10/2/2011, a partir 
de março/2011.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Adleer Calderaro Sirotheau se houve 
no desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
fevereiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 771/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA  para desempenhar atividades, como Coordenadora do 
Programa “O Ministério Público e a Comunidade”, no Núcleo de 
Atendimento Permanente de Santarém, no período de março a 
julho/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
fevereiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 772/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Procurador de Justiça MARIO NONATO FALANGOLA 
a gozar, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 1999/2002, estabelecidos 
pela Portaria nº 190/2003-PGJ, de 29/1/2003, no período de 
10/3 a 8/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL 
DE JUSTIÇA, Belém 24 de fevereiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 773/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO 
ALVARENGA, estabelecidas pela PORTARIA N° 4608/2010-MP/
PGJ, de 9/11/2010, em 1º/3 a 29/4/2011 para 1º/8 a 29/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL 
DE JUSTIÇA, Belém 24 de fevereiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 779/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça ALFREDO MARTINS 
DE AMORIM, estabelecidas pela PORTARIA N° 5072/2010-MP/
PGJ, de 10/12/2010, em 1º a 30/3/2011 para 2 a 31/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL 
DE JUSTIÇA, Belém 1º de março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA N° 780/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Santarém,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça JOSÉ FRAZÃO SÁ MENEZES NETO, estabelecidas pela 
Portaria nº 309/2011-MP/PGJ, de 27/1/2011, no período de 14/3 
a 12/5/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL 
DE JUSTIÇA, Belém 1º de março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA N° 781/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça NÉLIO CAETANO SILVA, 60 
(sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 2009/2010, e 
autorizar o gozo nos períodos de 1º a 30/7 e 1º a 30/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL 
DE JUSTIÇA, Belém 1º de março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA N° 783/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça BETHÂNIA MARIA DA COSTA 
CORRÊA a gozar, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 1994/1997, 
estabelecidos pela Portaria nº 585/1997-PGJ, de 15/4/1997, no 
período de 14/3 a 12/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL 
DE JUSTIÇA, Belém 1º de março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA N° 784/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o termo inicial da Licença-Prêmio da Promotora de 
Justiça PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA, estabelecido pela 
Portaria nº 4884/2010-MP/PGJ, de 18/11/2010, no período de 1° 
a 30/4/2011, para gozo no período de 31/3 a 29/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL 
DE JUSTIÇA, Belém 1º de março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA N° 785/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Rio Maria e Marabá,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos 
Promotores de Justiça NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO e 
FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ, estabelecidas pela 
Portaria nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no período de 
1º a 30/3/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL 
DE JUSTIÇA, Belém 1º de março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA N° 786/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :


